
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZINASCO 

 

PROVINCIA DI PAVIA  
_____________ 

 
N .  4 2  R e g . D e l .   C o p i a  
d e l  1 1 / 0 7 / 2 0 2 4    

 
 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  42 

 
 
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI FUNZIONE 
SPETTANTE AL SINDACO, AL VICESINDACO ED AGLI ASSESSORI. 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di luglio alle ore ventuno e minuti 

cinquanta nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale regolarmente convocata nei modi 

e termini di legge. 

 
Sono presenti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. NASCIMBENE MASSIMO - Presidente Sì 
2. SALEMME ANTONIO - Vice Sindaco Sì 
3. TREVISAN ANDREA - Assessore Sì 
4. SACCHI GIULIANA - Assessore Sì 
5. MELONI CRISTINA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Elena VERCESI.  
 
Il Signor NASCIMBENE MASSIMO nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo 

aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere 

ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1. Del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., il 
Responsabile del Servizio si esprime in ordine alla: 
 

 REGOLARITÀ CONTABILE: FAVOREVOLE 

 REGOLARITÀ TECNICA: FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del Servizio Amministrazione Generale 
    Dott.ssa Daria Moroni 
    (Firmato digitalmente) 
 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 82 del D.Lgs. 267/00 a norma del quale gli amministratori comunali (Sindaco, 

Assessori e Presidente del Consiglio comunale) hanno diritto a percepire un’indennità per la 
funzione svolta, determinata con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 
del tesoro, del bilancio e della programmazione economica; 

- il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000, n. 
119 che ha stabilito che la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sia 
commisurata alla dimensione demografica degli Enti; 

- la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata 
percentualmente a quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 
DATO ATTO CHE l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto 

che: 
1) a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei 

Comuni delle Regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo 
vigente dei Presidenti delle Regioni, in misura percentuale a seconda della dimensione 
demografica dei Comuni: 

a) 100 per cento per i Sindaci metropolitani (euro 13.800,00);  
b) 80 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di regione e per i Sindaci dei Comuni 
capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti (euro 11.040,00);  
c) 70 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 
abitanti (euro 9.960,00);  
d) 45 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti (euro 
6.210,00);  
e) 35 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti (euro 
4.830,00);  
f) 30 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti (euro 
4.140,00);  
g) 29 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti (euro 
4.002,00);  
h) 22 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti (euro 3.036,00);  
i) 16 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti (euro 2.206,00); 
2) l’indennità, in sede di prima applicazione, è adeguata al 45% per l’anno 2022 e al 68% per l’anno 
2023, nelle misure indicate in precedenza; la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle 
integrali misure riportate al punto 1) nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 
3) le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai Presidenti dei 
Consigli comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai Sindaci, con l’applicazione delle 
percentuali previste dal citato D.M. n. 119/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Segretario Comunale rettifica che il Comune di Zinasco ha una popolazione legale risultante 
dall’ultimo Censimento ufficiale di n. 3075 abitanti (G.U. n. 53 del 20.01.2023); 
 
PRESO ATTO CHE a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 8 e 9 
giugno 2024 per il rinnovo degli organi politici: 
- è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. Massimo Nascimbene, nonché i componenti 
del Consiglio Comunale; 
- con decreto sindacale in data 26/06/2024 sono stati nominati alla carica di Assessore comunale le 
seguenti persone: 
 
Vicesindaco e Assessore Salemme Antonio Sport e Tempo Libero 
Assessore Trevisan Andrea Politiche e Sevizi Sociali 
Assessore Sacchi Giuliana Pubblica Istruzione 
Assessore Meloni Cristina Bilancio 
 
PRESO ATTO, pertanto, che in attuazione di quanto stabilito dall’art. 1, commi da 583 e 587, della 
legge di bilancio 2022, l’indennità mensile lorda spettante agli amministratori comunali, per i 
comuni con popolazione compresa tra 3.001 e 5.000 abitanti, è stabilita nei seguenti importi a 
regime dal 01.01.2024: 
 

CARICA INDENNITÀ a regime dal 
2024 

Sindaco 3.036,00 
Vicesindaco    607,20 
Assessori    455,40 

 
RICORDATO che le indennità di funzione di cui sopra, sono ridotte del 50% per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1. Del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio Amministrazione Generale; 
 
VISTO l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 
Presenti          n. 5 
Votanti             n. 5 
Astenuti             n. 0 
Voti favorevoli           n. 5 
Voti contrari             n. 0 

              D E L I B E R A 
 
 
1. DI DETERMINARE le indennità di funzione mensili spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e 
agli Assessori, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 1, commi da 583 e 587, della legge di 
bilancio 2022, nei seguenti importi, a regime dal 01.01.2024: 
• Sindaco € 3.036,00= 
• Vice Sindaco €    607,20= 
• Assessori €    455,40= 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI DARE ATTO che le indennità di funzione, così come sopra indicate, ai sensi dell’art. 82, 
comma 1 del TUEL 18.08.2000, n. 267, sono ridotte del 50% per i componenti della Giunta 
Comunale che sono lavoratori dipendenti e che non hanno richiesto l’aspettativa; 
 
3.  DI DEMANDARE all’Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti al presente atto. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con la presente votazione: 
Presenti          n. 5 
Votanti             n. 5 
Astenuti             n. 0 
Voti favorevoli           n. 5 
Voti contrari             n. 0 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000 al fine di permettere l’erogazione del contributo, per l’anno 
2024, in tempi brevi. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zinasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

NASCIMBENE MASSIMO 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

D.ssa Elena VERCESI 
 

___________________________________ 


